A császári hiztosolc jelentése az elfoglalt várak visszaadásáról. 

Sacratissima stb. Humilium stb. 
Ingressi Transylvaniam ima cum legatis Betthlenii, et 

provinciáé, 20 Junii Claudiopolim pervenimus, ubi jam ante 
octiduum ipse princeps Alba Júlia adveniens, adventum 
nostrum, una cum convocatis aliquibus e statibus provinciáé 
praestolabatur. Antequam tamen eo die Claudiopolim attin-
geremus, in pagum Sombor illinc tribus milliaribus distantem 
ubi pernoctaveramus, generosos Stephanum Erdély et Fran-
ciscum Kornis nos salutatum princeps obviarn misit, illinc ad 
pagum milliari Claudiopoli saltem remotum, deducti fui-
mus, ubi magister culinae ipsius principis, et coci ab eodem 
praemissi prandium apparabant; antequam tamen considere-
mus magnificus dominus Wolfgangus Kamuttby, et Stepha-
nus Cassay director nomine principis missi denuo salutantes 
officium peregere. A prandio illinc una moventes ad tertium 
lapidem, a civitate Claudiopolitana, aulicus equitatus et pedi-
tatus mille circiter hominum nobis occurrit, et ante illos frá-
ter principis Stephanus Betthlenn, Nicolaus Tököly, Joannes 
Gereöífy nomine principis tertio nos salutarunt. Equitatu 
praecedente, peditibus vero latéra currus ipsius principis quo 
vebebamur, Stepbano item Bettlilen, et Nicolao Tököly clau-
dentibus, tredecim nostris, et legatorum aliis currubus sub-
sequentibus. in civitatem solenniori pompa fuimus introducti, 
et cum ad hospitium pervenissemus, omnes legati, et primores 
ordinum desilientes, et usque in habitationem praecedentes, 
ibi valedixerunt nobis. Adfuit ibi in civitate tunc chauzius 
weziri, qui principi transactionem istam cum Majestate Yestra 
exprobrabat, studio ab ipso usque ad adventum nostrum reten-
tus, ut intelligeret ipsum nihil aliud cum Majestate Vestra. 
quam pacem publicam, et arcium restitutionem tractasse, quod 
etiam per peculiares nuncios, uti antea perscripseramus, 
wezirio significabit, et iIli uti in aula audivimus jani sunt 
expediti. Vigesinia tertia Junii habuimus audientiam apud 
principem nostro consensu dilatam, ut sigillum communitatis 
Saxonum posset adferri, sperantes in primo congressu omnes 
literas recipi, et corporale juramentum principis et deputa-
torum a provincia praestari posse. Tunc salutato Betthlennio 
et clenientia Majestatis Yestrae sacratissimae eidem oblata, 
ego praefectus hanc clementiam et benignitatem Majestatis 

Vestrae pluribus enumerari, quae Majestatem Yestram sacra-
tissimam eo inclinassent, ut respectu publicae pacis et com-
mocli christianitatis neve ex consortio eoruudem Transylvani 
quoque excluderentur, anno elapso Lynczij legatos ipsorum 
clementer admississet, admissos ita dimississet, ut cum suffi-
cientibus plenipotentijs et alijs literis redeuntes, 'et in hoc 
tractatu segregati a Turcis, Majestas Vestra per delegatos 
suos commissarios cum illis tractatum instituere vellet. Qui 
tractatus cum jam optato successisset, nos a Majestate Vestra 
pro complemento executionis illius missos esse, qui et corpo-
rale juramentum ipsius Bettlileniiet deputatorum, literas item 
sub sigillis ipsorum reciperemus, et tandem assignato diplo-
mate Majestatis Yestrae, arces quoque resignaremus. Ante-
quam tamen ad haec ipsa manum apponeremus, unum esset 
quod ipse Betthlennius exequi deberet, ut nimirum omnibus, 
qui contra ipsum, vei statum provinciáé (arbitrati hoc ipso 
Majestati Vestrae eos inservire posse) delinquere nisi fuissent, 
amnestia factorum plenaria daretur, captivi e Saxonibus et 
Siculis aliisque liberarentur, in exilium acti revocarentur, pro-
scriptiones tollerentur, et omnium bona ablata restituerentur, 
nam cum illi sub hoc ipso tractatu ab ipso principe talia passi 
fuissent indignitatem hanc Majestatis Vestrae summe displi-
cere, nec antequam haec remederentur, quicquam eorumque a 
Majestate Vestra in commiasis haberemus, nos exequi posse. 
Ad haec princeps inprimis pro clementia et paterna aífectione, 
erga ipsum, et provinciám Majestatis Vestrae sacratissimae 
humilimas égit gratias, fidele servitium ipsius, et provinciáé 
pluribus Majestati Vestrae sacratissimae offerens; sed se satis 
mirari non posse subintulit, quod ad unius plebei hominis 
Francisci Koch, sinistram informationem, haec ipsa, quae a 
nobis enumerata sunt, in aula Majestatis Vestrae pro veris 
accepta fuerint, et ipse pro tyranno judicatus sit, eum alias 
consvetudinem talem aulae Majestatis Vestrae intellexisset, de 
nullo accusato prius judicium ferri, antequam is quoque de 
objectis audiretur, hanc gratiam sibi quoque impertiendam 
optasset, et si justis rationibus se excusare haud potuisset, tunc 
veniam factorum praecatus fuisset. Et cum credibile sit nou-
nullos mala conscientia agitatos inposterum etiam ad Majesta-
tem Vestram effugere posse, ne talibus, antequam et ipse 
audiatur, fides adhibeatur rogare. Quod vero ad captivorum, 
quorum duo saltem essent, statum attineret, uni jam antea 
parsum fuisset, et dimissum etiam, Michaelem Olasz hunc 
nominari; sed postmodum cum contra ipsum principem qui-
busdam utpote AVolphango—Chereny, Stephano Kun, et Ste-
phano Thörök retulisset, ipsum causa illorum passum fuisse, 

et jamjam tortúráé subiiciendum fuisse, cum conspirationem 
illorum contra principem ut fateretur adactus fuisset, lianc 
indignitatem ipsum principem, cum nihil horum actum fuis-
set, pati non potuisse, ideo in vincula retractum fuisse. Altér 
magister civium Segeswariensium esset, qui tactus conscientia 
in publica diaeta ipsum principem adijsset, gratiam proprio 
motu capiti postulasset, se et alios conspirationis participes 
contra principem, fassus fuisset, ipsum princeps bono animo 
esse jussisset, dimisisset; verum post aliquod dies hic conscien-
tia remordente, non se satis tutum esse reputans, vestibus 
aurigae se induisset, fugám molitus fuisset, quod cum reliqui 
Saxonum legati, et consul regius Cibiniensis, qui diaetae ad-
fuere cognovissent, ipsum insecuti e fuga retraxissent, et ad 
ulterius judicium ipsorum captivus esset, ac in arce ipsorum 
Keőhalom detineretur. 

Haec quamvis sic transacta fuissent, ne tamen vei suspi-
cio aliqua apud exteros suboriri posset, modernam captivita-
tem horum ex causis jani propositis initia sumpsissc, ut postu-
latis Majestatis Yestrae simpliciter satisfaceret. nos urgere 
respondimus, is benignae et in hoc voluntati Majestatis Yestrae, 
qUamvis plurimos ex his sciret, qui vitae ipsius insidiati fuis-
sent, sese accomodaturum respondit, captivos dimitti jussu-
rum, et amnistiam omnibus omnium praeteritorum excessuum 
promulgaturum. Postulavimus deinde, ut secretam transactio-
nem corporali juramento coram nobis coníirmaret, illamque 
subsignatam nobis traderet, id ipsum facerent quoque a pro-
vincia deputati, postmodum et nos diploma Majestatis Yestrae 
assignaremus; piacúit et hoc, ac mox accepta transactione, se 
illa in omnibus punctis et clausulis observaturum christiana 
et bona íide promisit, easdemque nobis tradidit; deputatorum 
similes literae tunc expeditae nondum fuerant, quum sigillum 
communitatis Saxonum allatum necdum fuerat, promissum 
tamen et íllas nobis assignandas. Restituimus deinde literas 
Majestatis Yestrae eidem in causa religionis scriptas, quibus 
honorifice receptis, se in futuro congressu ad illas responsu-
rum obtulit, postulavimus deinde, ut quandoquidem omnes in 
comuni status provinciáé, ad observationem generális trans-
actionis jurare minus consul tum foret, ut saltem ad secretae 
transactionis articulos jurarent, ii licet aliquam difficultatem 
primum ex eo movere nisi fuissent, praetendentes contra liber-
tates suas in illis aliquid forsitan contineri, tamen postmodum 
nos cum principe in externis hypocaustum egressi conseden-
tibus, provinciales astantes, se omnes vinculo juramenti ad 
transactionem illám obstrictos esse et fore pronuntiarunt; tan-
dem oblata illis etiam Majestatis Yestrae clementia et ad con-

servandam lianc publicam pacem, recognoscendamque Majes-
tatis Vestrae perpetua gratitudine, et fideli obsequio benigni-
tatem eosdem obhortantes, diploma Majestatis Vestrae prin-
cipi tradidimus, quas se cum tota provincia Majestati Vestrae 
humilime promeriturum obtulit et ut in gralia ejusdem suc-
cessivis quoque temporibus conservari possint módis omnibus 
elaboraturum. His finitis deducti ad liospitium, sequenti die 
ad prandium princ.ipis invitati fuimus, ubi satis lauto, et pro-
duc.to convivio excepti fuimus ipso principe, et primoribus pro-
vinciáé assedentibus, sequenti a convivio die mansimus in hos-
pitio quieti. Interim ab ipsis nomine deputatorum secreta 
transactio expedita fűit, deducti deinde rursum ad principem 
27. Junii, et productis illis trausactionalibus, iuxta sententiam 
nostram (nam de eo a cancellario consulti fueramus) illas sub 
nomine principis etiam ex sex deputatorum a provincia, uti 
septemviris expeditas esse intelleximus, et quia jam antea prin-
ceps ad banc transactionem juraverat, ibidem cancellarius, 
reliqui autem in bospitio nostro jurarunt. Juravit mox coram 
principe, et nobis Franciscus Redey capitaneus Waradiensis, 
uti in secreta transactione conclusum fuerat, juravit eodern die 
in bospitio Joannes etiam Gyeöreöffy capitaneus in Zamos-
ujwar. Antequam autem discederemus a principe, responsum 
ad literas Majestatis Vestrae in causa religionis postulavimus. 
Causatus in absentiam omnium ordinum, sine quorum prae-
scitu, et extra diaetam, contra statuta eorum, ad quorum obser-
vationem juramento quoque esset obstrictus, nihil diversi con-
cludere posset, respondit se deffinite hoc tempore ad lianc 
postulationem Majestatis Vestrae declarare non posse, quum 
sacerdotes ex Alba Júlia, Teövis, Monostor, Somlio, et Udvar-
hely communi consensu provincialium essent exclusi, moti con-
spiratioue sacerdotum etiam cum magnifico Kendio contra 
principem Báthory; verum in proxima diaeta se propositurum 
hanc Majestatis postulationem, et se aliquem ex suis fidelibus 
ad eandem diaetam Majestas quoque Vestra ordinaret, vei 
saltem provinciales quoque hujus negotii per literas admone-
ret, se omni conatu laboraturum, ut clementi Majestatis Vestrae 
voluntati satisfieret, Quin imo ut hanc suam promptitudinem 
Majestati Vestrae testata.m redderet claustrum Teövis, miliari 
Alba Júlia distans, non expectata illa diaeta catholicis resti-
tueret, promitteret etiam ecclesiam Albensem se restiturum, 
licet a catholicis principibus ex loco residentiae sectarij ubique 
excludantur, dummodo provinciales consentirent. Se vero de 
hoc Majestatis Vestrae postulato literis quoque suis respon-
disse, et illas nobis tradere. Nos clementi et justae postula-
tioni Majestatis Vestrae principem conformiter responsurum 
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fore quum de hac a cancellario Tirnaviae quoque certa. spes 
promissa fuerit arbitratos fuisse. Nec aequurn esse praedeces-
sorum suorum vei provinciáé íniquas constitutiones ratas 
babere. quum credibile sit pro his, illos sublatos fuisse, se vero 
in banc dignitatem ideo evectum, ut rnale sancita rescinderet, 
aequiora constitueret. Et quamvis aliqui sacerdotum illius 
conspirationis participes fuissent, nec Batlioreum innocentem 
fuisse, neque pro vitio particularis personae totam religionem 
exulare debere, Majestatemque Yestrani ab lioc postulato 
antequara effectuetur minimé destituturam respondimus. Quum-
que adhuc priori responso inbaereret, receptis literis illius 
et assecuratoriis Majestatis Yestrae in casu amissae Trans-
sylvaniae, et a Turcis sublati Principis, in bello, de futára 
sustentatione conjugis, liberorum fratris, et affinium ejusdem 
restitutis, maximas de bac quoque clementia Majestatis Yestrae 
liumilime égit gratias, et ne baec sollicitudo ipsius sit pro 
omine, ipso et nobis etiam praecantibus. Ursimus adhuc ultimo 
amnestiam postulatam captivorum dimissionem, exulum revo-
cationem, et ablatorum bonorum restitutionem. Promisit ite-
rum liaec se praestiturum, terminus quoque revisioni in oppido 
Karoly fiendae, quia efíluebat, 17. Augusti eidem mutuo con-
sensu praefiximus, et tandem valedictione peracta ad hospitium 
reducti sumus. Subsecutus est mox cancellarius, et literas 
amnestiae attulit, quas in specie Majestati Yestrae transmit-
timus. Interrogatus is a nobis utrum Michael Olasz dimissus 
esset, illum dimissuni esse respondit, me praefecto verbis fidem 
adhibente, quum et literas amnestiae jam in manibus habere-
mus, et cancellarius primus consiliariorum principis ista refer-
ret, meus collega dominus Lassota Michaelem Olasz ut advo-
caremus subintulit, illum forsitan jam discessisse, et aliquot 
milliaria illinc confecisse respondi. Deinde cancellario refe-
rente quod nobiscum ad recipiendas arces egredi vellet, pos-
terior tamen uno die subsequeretur, quum jam nobis antea 
hoc ipsum placuisset, ut nobis arces recepturis, et ibi quae 
necessaria forent primum ordinaturis, ipse juxta dispositionem 
nostram vocatus subsequeretur, assensimus ergo, et demum 
valediximus invicem. Adfuit paulopost magnificus dominus 
Sigismundus Kornis, qui singulis nostrum binos sciphos deau-
ratos nomine principis obtulit, princeps eodem die intra horam 
cum conjuge Albam versus discedens, nos altéra 28 nimirum 
die Claudiopoli movimus. 

Appropinquantes quarta die Keöwarium, capitaneus 
loci Egregius Joannes Zilagy cum praesidiariis equitibus 
nobis obviam venit, se uti commissarios Majestatis Yestrae nos 
debitacum submissione in arcem Majestatis Yestrae expectare, 

et quicquid nornine Majestatis Vestrae statueremus, inorem 
gerere demisse paratum esse dixit, eo nihilominus die iu pro-
ximo arci pago quievimus. Sequenti die arcem ingressi uti 
ordinaveramus in porta nobis uti comrnissariis Majestatis 
Vestrae capitaneus claves arcis obtulit, et tam ipse, quam cas-
tellani arcis, eandem juxta benignam commissionem Majestatis 
Vestrae resignaverunt. Scripsimus mox cancellario, quem in 
oppido Dees literas nostras, quandonam se movere deberet ex-
pectare jusseramus, ut autequam in arcem ingredi vellet, de 
hisce punctis se resolveret prinium, ut restans praesidiariorum 
stipendium exolveret; deinde, ut juxta generalem transactio-
nem, quilibet praesidiariorum bonis suis etiam in posterum 
libere frui posset. Respondit in bis difficultatem minimé íűtu-
ram. Sequenti itaque die, qui fűit quinta July intromissus, 
cum Stephano Bettblen fratre principis, et Joanne Mikola, 
destinato illius loci capitaneo, sine milite, de restantibus sti-
pendiis cum praesidariis est conventum, illud exolutum, libera 
bonorum possessio promissa, et ut certi de bonis praesidiario-
rum esse possent, paria transactionis, tempore receptionis arcis 
ad rationem Majestatis Vestrae conscriptae, ubi illa seriatim 
specificantur capitaneo Joanni Mikola tradidimus. Postea 
juramentum ab eodem juxta formám transactionis secretae 
recepimus, claves arcis, et arcem 6. Julii tradidimus, et eodem 
die ad Nagybanya venimus. 

In Keöwar cancellarium interrogantes, num Micbael 
Olasz adesset, qui ut nos in signum eliberationis, de qua dubi-
tabamus, subsequeretur, ex itinere cancellarium monueramus, 
respondit illum a principe Albam Juliam esse deductam ob 
certam inquisitionem, ut scilicet ab eodem complices.conspira-
tionis rescire posset, boc indignum et contra literas principis, 
et suam promissionem esse, nobis allegantibus, neque arcem 
Huszt ullo pacto resignare vellemus, nisi Micbael Olasz com-
pareret affirmantibus, mox ad principem nuncium, qui addu-
ceret expedivit. Undecima Julij in arcem Huzt venimus, aute-
quam tamen intraremus, capitaneo loci, et praesidiariis paten-
tes, Majestatis Vestrae exbibuimus, qui certas conditiones 
scripto submittentes, illas nec legere voluimus, antequam arcem 
secundum benignam commissionem Majestatis Vestrae nobis 
resignarent, clavibus itaque arcis in porta capitaneo, et castel-
lanis nobis tradentibus, et quicquid nomine Majestatis Vestrae 
disponeremus obsequentes se in omnibus fore promittentibus, 
in eadem arce sex diebus mansimus, cancellario et Stephano 
Bettblen in oppido Wisk relictis, quos subinde monebamus, 
arcem nos resignare nequaquam posse, antequam Micbael 
Olasz in conspectum adduceretur, deinde, ut bona Majestatis 

Yestrae in tractatione specificata, et in eodein comitatu Mara-
maros existentia Dragfiana vocata manibus nostris assigna-
rentur, tertio, ut praesidiarij exolverentur, et in bonis eorum 
conservarentur. Demum 14. Julii cancellario cum Stepbano 
Bettblen advenientibus, eosdem Micbael Olasz ab aulico prin-
cipis adductus, subsecutus est, quocum sequenti die in arcem 
cum paucis intromissi eundem praesentaverunt, qui absque 
scitu, et Yoluntate principis, se Albam deductum fuisse coram 
nobis confessus est, in Agazonum magistrum Stephanum 
Huszár culpam rejiciens. Deinde de bonis Majestatis Yestrae 
tractari ceptum, quorum partém a quibusdam nobilibus, ex 
donatione Gabrielis Batthori possideri intellexeramus, qui 
nobiles etiam ab antiquo jure haeredetario, eadem bona ipsos 
concernere asserebant. Allegabat cancellarius quoque quando 
quidem nobiles illi jam ab annis aliquot in dominio bonorum 
illorum fuissent, simpliciter illis adimi non po3se, urgebant 
boc coram nobis et comitatus nunctij et nobiles interessati, 
nos contra transactionem claram esse, et expresse contineri 
simplicem restitutionem bonorum Majestatis Vestrae tandem 
evicimus promisitque cancellarius se mox proprium bomi-
nem expediturum, cui adderemus nostros, qui bona illa reci-
perent ad rationem Vestrae Majestatis; expedivimus itaque 
vicecapitaneum Huztiensem cum certis equitibus. Bona autem 
liaec Majestatis Vestrae his pagis includuntur, Keörtvelies, 
Sugatagli, Tribusa, niedietas possessionum Hernecli. et Hotum, 
Nagy-Patak, Uyfalu, in quibus jus successionis habere, qui et 
possiderunt etiam depraesenti hi nobiles sunt: Joannes Ebed-
nek, Joannes Petrouay, Gregorius Berthak, Franciscus Ztoyka, 
Michael Kodra, qui omnes de revisione jurium suorum Maje-
stati Vestrae humilime supplicant. Sunt praeter istos pagos 
alia etiam bona in hoc comitatu Maramaros, quae nunc a 
Francisco Redey jure uxoris possidentur, et liaec etiam Drag-
fiana putantur, inscripta pridem a camera Scepusiensi, nomiua 
sunt ista: Bocliko, Lonka, Raho, Boiq)athak, Keöreösmezeö, 
de quibus ex archivis camerae plenior informatio capietur. 
De exolutione militum quoque tractatum et eodem die pedites 
omnes sunt exoluti. Cancellarius, et Bettblen in oppidum eo 
die sunt reversi. Sequenti die moniti sunt a nobis ut capitaneo 
et equitibus etiam de restanti stipendio satis fieret, venerunt 
ipsimet, et post longas cum capitaneo altercationes, illis quo-
que satisfactum. Postulavimus deinde capitanei futuri Stepha-
num Betthlen juramentum Majestati Vestrae praestandum, 
praestitit id. secuti priores tres capitanei, quorum juramenti 
formulám sub sigillo et subscriptione cancellarii Majestati 
Vestrae demisse submittimus, et ut liaec forma pro subsequen-

tibus etiam capitaneis a Transsylvanis conservari posset, nos 
quoque similes subscripsimus, et sigillayimus cancellarioque 
tradidimus. 

His peractis postulavimus ultimo, ut quilibet praesidia-
riorum Majestatis Yestrae in bonis ipsorum et allodiaturis 
illaesi conservarentur, quod etiam a cancellario fűit promis-
sum, nos duos pagos ex Dragfianis, Keörtvellies nimiruin, apud 
manus Joannis Nowak, praefecti Salisfodinae, cui tempore 
receptionis arcis ad rationem Majestatis Yestrae a domino 
Dóczy collatus fuerat. et Tribussa, apud capitaneum Huztien-
sem Josephum Bornemisza, qui ab aliquot annis ex donatione 
Gabrielis Bathori possederat, licet donationales suas statutione 
legitima haud firmasset, usque benignam de his pagis Majesta-
tis Yestrae resolutionem, reliquimus demum eo ipso 16 Julii 
circa horam duodecimam meridianam traditis cancellario cla-
vibus arcis, eandem resignaviinus nomine Majestatis Yestrae 
sacratissimae prius comitatus. capitanei castellanorum, alio-
rumque ofíicialium Majestatis Yestrae reversalibus restitutis. 
Deus conservet Majestatem Yestram sacratissimam diutissime 
incolumem et gloriose imperantem. Dátum in oppido Meggyes 
12. Aug. Anno 1615. 

Ejusdem Majestatis Yestrae sacratissimae 
Humilimi, fideles perpetuique servitores 

et subditi 
Franciscus Daróczy de 

Deregnyeö m. p. 
Ericus Lassota de 

Stabloua. 
A javítások benne s a befejezés Ferenczffy kezével irvák. 

(Egykorú hiteles másolatja a m. k. országos l tárban. Tract . Publ . Fasc . 
1° Nro 46°). 

X X X . 
1615. s z e p t . 27.—okt. 13. 

A lcolosvári országgyűlés határozatai. 

Kos Gábriel Bethlen dei gratia Princeps Transylua-
niae, partium regni Hungáriáé Dominus et Siculorum comes 
etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significan-
tes quibus expedit uniuersis. Quod fideles nostri spectabiles ac 
magnifici domini generosi egregij et nobiles caeterique status 
et ordines trium nationum regni nostri Transyluaniae et par-
tium Hungáriáé eidem subiectarum in generalibus eorum comi-

tijs ad vigesimum septimum diem mensis Septembris anni 
praesentis millesimi sexcentesimi decimi quintj in ciuitate 
nostra Colosuar ex edicto nostro celebratis congregati, exlii-
buerunt nobis et praesentauerunt quosdam infra scriptos arti-
culos paribus ipsorum uotis et unanimj consensu conclusos, 
supplicantes nobis humillime, ut nos uniuersos et singulos eos 
articulos, omniaque et singula in eisdem contenta, ratos, gra-
tos et accepta babentes, approbaremus, ratificaremus et confir-
maremus. Quorum quidem articulorum tenor talis est.